



Ўзбекистон Республикаси
«Овози Тоҷик» (созилган 1924), «Хабари Тоҷик» (созилган 1931-1940), «Хабари Тоҷик» (созилган 1950-1964), «Хабари Тоҷик» (созилган 1964-1991).

Бани одам аз зои яқдигаранд!

Овози Тоҷик

5 сентябри соли 2020. Шанбе № 61 (14660)

сайт http://ovozitjok.uz/, e-mail: ovozitjok@mail.ru, ovozitjok@list.ru

ХАБАРИ МУХТАСАР

дар бораи чамъомади Шўрои Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон

4 сентябри соли 2020 чамъомади Шўрои Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон ба амал омад. Ба кори он Раиси палатаи болоии парламент Танзила Раббоева раҳбарӣ кард.

ВАЗИФАҲО ОИД БА РУШДИ ХОҶАГИИ ҶАНГАЛ МУАЙЯН ШУДАД

Тахти раёсати Президенти Ҷумҳурии Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев бахшида ба баррасии самаранокии ислоҳот дар хоҷагии ҷангал чамъомади видеоселекторӣ баргузор гардид.

Соҳаи мазкур дар тавсеаи пойгоҳи захиравии иқтисодӣ, ташкили қойҳои нави корӣ ва беҳтар намудани вазъи экологӣ нақши муҳим дорад. Аз ин сабаб дар се соли охири ба рушди босуръати ин соҳа диққати махсус дода, масоҳати умумии фонди ҷангали кишвар ба 12 миллион гектар расонида шуд.

нияти истифоданашуда мавҷуд буда, барои оянда афзалиятҳои муайян карда шуданд. Масъалаҳои азхудкунии заминҳои ҷангал бо ҷалби сектори хусусӣ, рушди аспарварӣ, чорводорӣ, тухмпарварӣ, ниҳолпарварӣ ва туризм муҳокима шуданд.

харидаи насосҳои обёрӣ ва кандани хоҷо таъкид гардид. Аз соли раван тартиби ба иҷора додани заминҳои фонди ҷангал, ки дар муомилот нестанд, қарор қабул шуд. То имрӯз 20 ҳазор гектар чунин замин ба истифода дода шудааст.

Соли гузашта майдони плантатсияи растаниҳои шифобахш ба 2 ҳазор гектар расид. Дар маҷлис қайд гардид, ки имсол бояд ин рақам ба 5 ҳазор гектар ва ҳосили он ба 8 ҳазор тонна расонда шавад.

Таъкид гардид, ки бо истифода аз ҷумлаи имкониҳо, соли оянда даромадҳо аз сайёҳии экологӣ ва шикори 10-15 маротиба зиёд кардан мумкин аст. Дастурҳои оид ба ташкили иншооти туристӣ дар ҷангалҳо ва хоҷагии шикори Шохисабз, Китоб, Бойсун, Боботғо, Зомин, Баҳмал, Оҳангарон, Бекобод, Далварзин, Поп, Қўқанд, Қазоқдарё дода шуданд.

Кайд гардид, ки барои рушди хоҷагии ҷангал дар қатори дигар соҳаҳои кишоварзӣ татбиқи лоиҳаҳои калони сармоягузорӣ бо ҷалби маблағҳои сомонӣ байналмилалӣ муҳим аст.

Дар чамъомад дар бораи 11 сентябри соли 2020 даъват намудани чамъомади ҳафтуми умумии Сенати Олий Маҷлиси Ҷумҳурии Ўзбекистон қарор қабул шуд. Раиси Сенат Т.Раббоева таъкид намуд, ки тахти роҳбарии сарвари давлат дар соҳаҳои сийё, иҷтимоиву иқтисодӣ, маданияву маърифӣ ислоҳоти васеъмиқёс татбиқ гардида, оид ба бунёди Ўзбекистони нав сазо ҷўшиши назаррас амали мегарданд.

Ҳоли ҳозир, хангоме ки зақиндори азими халқи мо куллан татбиқ мегардад, дар Ўзбекистон пойдевори даврони нави Барқароршавӣ - Эҳёи сеюм гузошта мешавад. Зеро Ўзбекистони кунунӣ ин Ўзбекистони дирӯза нест, халқи мо бошад, ҳоло он халқе нест, ки дирӯз буд...

БО РОҲИ САФАРИ ПРЕЗИДЕНТ САРЗАМИНИ САРГУЗАШТАМ, САРНАВИШТАМО ВАТАН!

Дар арафаи Рӯзи сайди истиқлол, яъне субҳи 30 августи соли раван як гурӯҳи калони эҷодкорон - шоирӣ нависандагон, журналистон, арбобони соҳаҳои илму фарҳанг ва умуман кормандони ҷабҳаҳои илму адабиёту матбуоти ҷумҳурӣ, ки баъзеи онҳо ба истиқболҳои ҷашни истиқлол бо унвону қоиза ва ордену медалҳои давлатӣ мукофотонида шудаанду дар пойтахти кишвар қору зиндагӣ мекунанд, бо сарвари раиси Иттифоқи нависандагони ҷумҳурӣ, Шоирӣ халқии Ўзбекистон, узви Сенати Олий Маҷлис Сирочиддин Саййид ва роҳбаладии муовини раиси Чамъияти масъулиятш маҳдуди «Ўзбекистон темир йўллари», директори корхонаи муттаҳиди метрополитени Тошканд Ойбек Худойқулов ба тамошои сохтмон ва бунёдкорӣ баромаданд, ки дар шаҳри Тошканд бахшида ба 29-умин солгарди истиқлолияти давлатии Ўзбекистон сохта ба истифода супурда шудаанд.



Тавре ки зикр шуд, дар байни сафариён роҳбарон ва ходимони идораҳои бонуфузи фарҳангии мамлакат, шоирӣ нависандагони маъруфуну номвар, олимони, сармуҳаррири ва кормандони соҳибтаҷрибаи рӯзномаву маҷаллаҳо, радиову телевизион, ходимони маданияту маърифат буданд.

Дар ду самти роҳи истиқлол «Юнусобод» дар ҳар қадом сетой - чамъ шаш мониторинги бузург гузошта шудаанд, ки маълумот ва навігонҳои охирини вобаста ба ҳаёти сийё, иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва маданияву фарҳангии мамлакатро мунтазам пешкаши роҳиён мекунанд.

Он низ бағоят зебо буд ва ба таъбири ҳамафарои мо, муовини сармуҳаррири рӯзномаи «Халқ сўзи», Журналисти шоистаи Ўзбекистон Шўҳрат Ҷабборов гоӣ хеле муассиру диданро дар худ таҷассум кардааст.

Сафири Ўзбекистон дар ин мамлакат Дилёр Ҳакимов бо роҳбари ширкати SatExpress Services, ҳамватанаш Санҷар Сидиқов, ки дар Белгия зиндагӣ мекунанд, мулоқот кард.

Дар оғози мулоқот сафир ба мусоҳибаи оид ба масъалаҳои, ки 17 август дар рафти видеоконферонс тахти раиси Президенти Шавкат Мирзиёев бо иштироки намояндагҳои дипломатӣ ва консулгарии Ўзбекистон оиди фароҳам овардани шароити муносиб барои шаҳрвандони маскунӣ хориҷа баррасӣ гардиданд, маълумот дод.

Давомаш дар саҳ. 2.

АИ «Дунё». БРЮССЕЛ.







НАМУНАҲО АЗ ЭҶОДИЁТИ АДИБОНИ ВИЛОЯТИ ФАРҶОНА

Сабақҳои умр

Дар ин дунё шохону саркардаҳо низ бо нафс ба ҷанг даромада, мағлуб шудаанд.

Одамоне, ки чехраашон кушод, ситораашон гарм, чашмонашон дурахшон ва хоксоранд, намедонанд, ки чӣ қадар одамони хушбахтанд.

Шон бозу дилашон кӯр ниқоб барои қонё қардани нафсашон аст.

Масъуди МИРЗО

Рӯҳу равонамӣ

Оре, ҳанӯз зеботарин ёри ҷавонамӣ, Сабзинаи ворасти аз дастӣ ҳазонамӣ. Хуршеди бегуруби ман, рӯзи рӯшанам, Шабҳои пурситораам, моҳи шабонамӣ.

ҲИКОЯТҶО АЗ ҲАЁТИ БУЗУРГОН АЗ НЕК БОҒ

Меғуянд, ки Шоири халқии Тоҷикистон, дорандаи чандин мукофотҳои давлатию байналхалқӣ, Қаҳрамони меҳнати сотсиалисти Мирзо Турсунзода осоишгоҳи «Зумрад»-ро дӯст мебошад.

ВОХҶҶРИ ДАР МАЙДОНИ ҶАНГ

Меғуянд, ки адиби ҷанговар Ҳабиб Аҳрориро дар майдони ҷанг ба супориши мӯҳиме ба хати пеши фронт мефиристанд. Вай даруни хандаҳои печутоб-хӯрда сангу хоктӯда, деворҳои валангору хокистари ҷубу тахтаҳои нимсӯкато паси сар карда пеш мерафт.

РАҶТОРИ «ДЕҶОТИЁНА»

Меғуянд, ки дар идораи журнали «Гулистон» ҳодимон ҳар рӯз вақти танаффуси нимрӯзӣ ба шатранҷбозӣ машғул мешуданд. Баъзан ба бозӣ ҷунон дода мешуданд, ки ҳатто фарорасии вақти корӣ ба гӯшаи ҳаёлашон намеояд.

Овози тоҷик МУАССИСЛАР: Ҷумҳурии Тоҷикистон Олий Мажлиси Қонуниҷилик палатаси Кенгаши, Ҷумҳурии Тоҷикистон Олий Мажлиси Сенати Кенгаши ва Ҷумҳурии Тоҷикистон Республикаси Вазирилар Маҷмааси.

АЗ САДОЯШ САНГИ ДИЛҶО ОБ МЕГАРДАД

Тоҷибой Юсуфов – ин овозхони номдору шоистаи воҳоро аз синни наврастӣ мешиносам. Мо дар деҳаҳои аз ҳам ҷудо зодаву парварда шудаем, аммо боҳам синни муштарақ дорем.



Суруду оҳанг бисёре аз тамошобинон меҷаҳиданд. Чанд сол муқаддам, дар таҷлили иди истиқлол вай ширкат намуд ва дар майдони «Истиқлол»-и пойтахт санъати волои овозхониашро намоиш дод.

Дар маросимҳои иду тантанаҳо, ки мардуми зиёдро фаро мегирифт, суруд хондан кори ҷандон саҳлу сода набуд. Аммо Тоҷибой Юсуфов охирасти барои хунарамаӣ дар рӯйи ин саҳнаҳои баланд одад кард.

Тоҷибой Юсуфов ба ду забон суруд меخوانд: тоҷикӣ ва ӯзбекӣ. Дар феҳрасти ӯ бештар суруду таронаҳои классикӣ ҷой гирифтаанд. Вай суруди «Муноҷот», «Савти муноҷот», «Дугоҳ», «Тановор», «Қаро кӯзим», «Ҳасратга доғман» ва амсоли онро хеле бо маҳорат ва дилангез месарояд.

Шундидам, марде ба ҳамнишиниаш меғуфт: – Замоне ҳакин одаме, ки шумо мепурсед, онҷунон майхора буд, ки ҳама аз динанаш қанораҷӯӣ мекарданд.

Ҷанми настри бадеӣ, очерку мақола аз 5 санифани ҷои ду ин интервалӣ ва шенр аз 50 миллиард зиёд бошад, идора қабул намекунад. Рӯнома ба мақбури интиқол шуда ҷавоб намегардонад.

Дарвоқеъ, иштирок дар «Айтишув» ва озмуни «Тараннум» Юсуфовро боз бештар дар байни мардум шӯҳратёр гардонид. Ҳам мутахассисон ва ҳам тамошобинон ба маҳорати баланди сарояндагӣ ва навозандагӣ вай ҳамеша баҳои баланд меоданд.

Тоҷибой Юсуфов ба ду забон суруд меخوانд: тоҷикӣ ва ӯзбекӣ. Дар феҳрасти ӯ бештар суруду таронаҳои классикӣ ҷой гирифтаанд. Вай суруди «Муноҷот», «Савти муноҷот», «Дугоҳ», «Тановор», «Қаро кӯзим», «Ҳасратга доғман» ва амсоли онро хеле бо маҳорат ва дилангез месарояд.

Ба то ҳакин дараҷа расидам, ки ба Худованди мутаъалл барои инсофи додаш шукргузори мекунам. Дигаронро низ ба неқӣ ва на-қӯқорӣ даъват мекунам, ки шукронани ин замону ин замон бикунанд ва бо неқроӣ умр ба сар бибаранд.

Суратхисоби мо дар банк: С/Ҳ 20212000300101767001, МҶО 00417. Филиали Автотранспорти бонки ДСТ-и «АСАКА» дар шаҳри Тошканд.

Мабод он, ки кунад аз марг розӣ, Карантинҳои асливу маҷозӣ! Дар дида шавки оташин, Дар дил умеди қанд. Мошинсавор меравам бо суръати баланд, Дар шохроҳи тозаи Фарғонаву Хуҷанд.

Аҳд карда, бишкани паймон чаро? Қалбҳоро мекуни бирён чаро? Одамонро мекуни сарсон чаро? «Хонаи ободу дил вайрон чаро? Мансабат доною худ надон чаро?»

Баски ҳастӣ зишкору чоҳиле, Дур аз худ сояи шаҳси оҳиле, Ефти дар умри худ оё диле? «Бебаҳод дар сари маснад, вале Чун сабуқдӯшт кунанд, арзон чаро?»

Нишонии мо: 100000 ш. Тошканд, кӯчаи Матбуотчилар, 32. Телефонҳо: қабулгоҳ: 233 - 82 - 83; Котибот 233 - 83 - 35. Факс: 233-57-30.